
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio  Bilancio, Patrimonio e Acquisti

P.O. Centrale di Committenza ed Economato

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SRRISACQ 5/2018

Determ. n. 4 del 04/01/2018

Oggetto:   AFFIDAMENTO   IN   CONCESSIONE,   MEDIANTE   PROCEDURA   APERTA   SOTTO   SOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 3 COMMA 1, LETT SSS), 59 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI RIVERGARO (PC) ­ CIG 7292358431: 
DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 1 DEL 
D.LGS. 50/2016.

LA TITOLARE DELLA P.O.

Visti:

- l’atto   C.P.   n.   12   del   22/12/2014   con   cui   il   Consiglio   Provinciale   approvava   il  
Regolamento  della   Centrale   Unica  di  Committenza   della  Provincia   di  Piacenza 
(CUC);

- l’atto C.P. n. 13 del 22/12/2014 con cui lo stesso Consiglio approvava lo schema di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;

- la   Convenzione   stipulata   fra   il   Comune   di   Rivergaro   e   la   Centrale   Unica   di 
Committenza della Provincia di Piacenza, registrata al  n. 210 del 25/02/2015 del 
Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza (Prot. n. 12744);

Determ. n. 4 del 04/01/2018 pag. 1/4



Richiamata la DD n. 346 del 29/11/2017 con la quale la Responsabile del Servizio Affari Generali 
del Comune di Rivergaro (PC) determinava fra l’altro:

- di procedere all’indizione della procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi 
degli artt. 3 comma 1, lett sss), 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento in 
concessione del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Rivergaro (PC) ­ 
(CIG 7292358431);

- di demandare l’espletamento della predetta procedura alla suddetta CUC, ai sensi 
della convenzione sopra richiamata;

- di individuare quale criterio di aggiudicazione del predetto appalto quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12 del D.Lgs. 
50/2016;

- di individuare, altresì, quale Responsabile della fase di affidamento della procedura 
la   sottoscritta,   in   qualità   di   Titolare   della   P.O.   Centrale   di   Committenza   ed 
Economato della Provincia di Piacenza, la cui titolarità è stata alla stessa conferita 
con   Determinazione   n.   956   del   12/10/2017   del   Dirigente   del   Servizio   Bilancio, 
Patrimonio ed Acquisti della Provincia di Piacenza;

Dato atto:

- che   alle   ore   12,00   del   02/01/2018   è   scaduto   il   termine   perentorio   per   la 
presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che è  pervenuto  al  Protocollo  della  Provincia  di  Piacenza   il  plico  dell’operatore 
economico sotto indicato:

ELIOR Ristorazione s.p.a.

- che in data 03/01/2018 alle ore 9,30 la sottoscritta, in qualità di Responsabile della 
fase di affidamento (RFA) della procedura di cui trattasi, ha provveduto in seduta 
pubblica (verbale  in atti)  all’apertura del  plico sopra  indicato ed alla  valutazione 
della documentazione amministrativa prodotta a corredo dell’offerta da parte della 
società concorrente, con il seguente esito:

o ammissione della concorrente Elior Ristorazione s.p.a. alle successive fasi di 
gara;

- che, conseguentemente “lo stato” dell’unico operatore economico concorrente alla 
presente procedura risulta essere il seguente:

o operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

 Elior Ristorazione s.p.a.;

o operatori economici esclusi dalle successive fasi di gara: 

 nessuno;

- che   l’art.   29   c.   1   del   D.Lgs   50/2016   prevede   la   pubblicazione,   sul   profilo   di 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013, del provvedimento che determina le esclusioni 

Determ. n. 4 del 04/01/2018 pag. 2/4



dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi, economico­finanziari e tecnico­professionali richiesti in gara;

Atteso, pertanto, di procedere:

- alla predetta pubblicazione sul profilo di committente della Provincia di Piacenza, 
nella sezione “Centrale Unica di Committenza”, sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti” 
e “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”, con applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. 33/2013;

- alla   comunicazione   prevista   dal   comma   1   del   suddetto   art.   29,   da   effettuarsi 
mediante pec, all’operatore economico concorrente circa l’avvenuta pubblicazione 
del   presente   provvedimento,   con   indicazione   dell’ufficio   dove   sono   disponibili   i  
relativi atti e documentazione;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
  il D.Lgs. n . 50/2016, s.i.m. “Nuovo Codice dei Contratti”;
 il D.Lgs. 33/2013;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto:

a. che entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 02/01/2018 è pervenuto al 
Protocollo   della   Provincia   di   Piacenza   l’offerta   da   parte   dell’operatore 
economico   sotto   riportato,   per   la   partecipazione   alla   procedura   per 
l’affidamento   in   concessione   del   servizio   di   ristorazione   scolastica   del 
Comune di Rivergaro (PC) ­ CIG 7292358431:

ELIOR Ristorazione s.p.a.

b. del  verbale datato 03/01/2018 (in atti),   riportante  le operazioni  di  apertura 
dell’unico   plico   pervenuto   e   di   valutazione   della   documentazione 
amministrativa prodotta a corredo dell’offerta da parte della concorrente;

c. della   regolarità   e   completezza   della   documentazione   amministrativa 
presentata dalla concorrente Elior Ristorazione s.p.a.;

d. che  a  conclusione  delle  predette  operazioni   “lo   stato”  del   solo  operatore 
economico concorrente risulta essere il seguente:

o operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

Determ. n. 4 del 04/01/2018 pag. 3/4



 ELIOR Ristorazione s.p.a..;

o operatori economici esclusi dalle successive fasi di gara:

 nessuno;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016:

 alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,   sul  profilo  di   committente 
della Provincia di Piacenza, nella sezione “Centrale Unica di Committenza”, 
sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti” e “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”, 
con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

 alla   comunicazione,   da  effettuarsi  mediante  pec,  all’operatore  economico 
concorrente circa l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, con 
indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non 
necessita   del   visto   di  regolarità   contabile,   ed   è   funzionale   all’efficace 
svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente P.O..

f.to da LA TITOLARE DELLA P.O.
dott.ssa Elena Malchiodi

con firma digitale

Determ. n. 4 del 04/01/2018 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 4 del 04/01/2018

Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 3 COMMA 1, LETT SSS), 59 E 60 DEL D.LGS. N. 
50/2016, DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI RIVERGARO (PC) 
­ CIG 7292358431: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI AI SENSI 
DELL'ART. 29, COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata all’Albo Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 04/01/2018

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(ROSSI MARIA)
con firma digitale


